
 

 ESTADO DO PARANÁ 

 MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

 

1/3

DECRETO Nº 170/2016 
Data: 03.05.2016 
Ementa: inclui atribuições no “Manual de Ocupações” do Servidor 
Municipal de acordo com a Lei Municipal nº1.247, de 03/12/2003, e 
dá outras providências. 

 

 

O Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, atendendo o disposto no artigo 84 da Lei Orgânica Municipal, 

artigos 12, Parágrafo Único e 91, II, ambos da Lei Municipal 1.247, de 03/12/2003, e 

considerando a necessidade de inclusão das atribuições referente aos novos cargos 

criados ao Manual de Ocupação, e considerando o memorando sob o nº 

2016000563, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica incluído no “Manual de Ocupações do Servidor 

Municipal”, nos termos da Lei Municipal nº 1.247, de 03/12/2003, as atribuições do 

Cargo de Médico com formação em saúde mental / CAPS, de acordo com a tabela em 

anexo.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 03 de maio de 2016. 

 

 

FABIAN PERSI VENDRUSCOLO 
    Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Publicado no Jornal Umuarama Ilustrado – edição nº 10660 de 04.05.2016 – página C 8 – caderno de 
publicações legais e no Diário Oficial dos Municípios do Paraná – edição nº 0993 de 04.05.2016 

 
 
 
 
 
 
 



 

 ESTADO DO PARANÁ 

 MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

 

2/3

 
 
 

Anexo único 
Tabela de Cargos e Ocupações 

Ref. Decreto nº 170/2016 de 03.05.2016 
 

Plano de Cargos e Salários 
Manual de Ocupações 

 

CARGO  GRUPO  CÓDIGO 

Médico com formação em saúde 
mental / CAPS  GOPR  30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S
U
M
Á
R
IO

 D
A
 

FU
N
Ç
Ã
O
 

  
Realizar consultas e atendimentos médicos nas áreas relacionadas a saúde mental e clínica geral; tratar 
pacientes; implementar ações de prevenção de doenças e promoção da saúde tanto individuais quanto 
coletivas; coordenar programas e serviços em saúde, efetuar perícias, auditorias e sindicâncias médicas; 
elaborar documentos e difundir conhecimentos da área médica. 
 
 

D
E
S
C
R
IÇ

Ã
O
 D
A
 F
U
N
Ç
Ã
O
 

 

  
Realizar consulta e atendimento médico a crianças e adultos com transtorno mental e globais, 
anamnese, exame físico, propedêutica instrumental, atendimentos ambulatoriais e de urgência e 
emergência; · realizar atendimentos à usuários de álcool e drogas no serviço de referência · 
acompanhar, monitorar e alimentar os dados clínicos da evolução do paciente em seu prontuário; · 
participar da elaboração, acompanhamento e avaliação do Projeto Terapêutico Singular dos usuários; 
requisitar, realizar e laudar exames de psiquiatria diversos que abrangem sua área de competência, 
diagnosticando anomalias e infecções existentes, medicando e/ou encaminhando para novos exames; 
quando da realização de exames, deverá acolher o usuário, identificando o mesmo, explicando os 
procedimentos a serem realizados;  requisitar e analisar exames complementares de laboratório para 
fins de diagnóstico e acompanhamento clínico; interpretar dados de exame clínico e exames 
complementares e diagnosticar estado de saúde de clientes; discutir diagnóstico, prognóstico, 
tratamento e prevenção com clientes, responsáveis e familiares; planejar e prescrever tratamento de 
clientes e praticar intervenções clínicas e cirúrgicas dentro de sua especialidade de atuação; · 
prescrever e controlar drogas, medicamentos, hemoderivados, imunopreviníveis, fitoterápicos e 
cuidados especiais; implementar ações para promoção da saúde, elaborar e avaliar prontuários, emitir 
receitas e realizar procedimentos operacionais padrão;  realizar atividades programadas e de atenção à 
demanda; ... 
                                                              
                                                                                        (Continuação na página posterior...) 

R
E
Q
U
IS
IT
O
S
 

 ESCOLARIDADE   
Superior completo, com formação acadêmica específica. 

 
EXPERIÊNCIA 

  
 

 

COMPLEMENTARES 

 Diploma de ensino superior em Medicina, devidamente 
registrado, fornecido por instituição de ensino superior 
reconhecida pelo Ministério da Educação; Diploma/Certificado 
de Especialização em Saúde Mental e registro ativo no CRM/PR. 



 

 ESTADO DO PARANÁ 

 MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

 

3/3

 
 
 

Plano de Cargos e Salários 
Manual de Ocupações 

 

CARGO  GRUPO  CÓDIGO 

Médico com formação em saúde 
mental / CAPS  GOPR  30 

 

 
 

 

D
E
S
C
R
IÇ

Ã
O
 D
A
 F
U
N
Ç
Ã
O
 

 

  
                                                                                            (Continuação da página anterior...) 
 
encaminhar, quando necessário usuários a outros pontos de atenção, respeitando fluxos locais, 
mantendo sua responsabilidade pelo acompanhamento do plano terapêutico do usuário; · indicar, de 
forma compartilhada com outros pontos de atenção, a necessidade de internação hospitalar; · cumprir 
as linhas guias e os protocolos estabelecidos pelas Redes de Atenção à Saúde dentro da sua 
especialidade de atuação; realizar todos os exames e consultas previstos nas linhas guias e nos 
protocolos das Redes de Atenção à Saúde dentro de sua especialidade; · efetuar perícias, auditorias e 
sindicâncias médicas; participar de equipes interdisciplinares e multiprofissionais, realizando atividades 
em conjunto, tais como: visitas médicas, discussão de casos, reuniões administrativas, visitas 
domiciliares, acompanhamento de grupos de pacientes, etc. participar, conforme a política interna da 
Instituição, de projetos, cursos, eventos, comissões, convênios e programas de ensino, pesquisa e 
extensão; elaborar relatórios e laudos técnicos em sua área de especialidade; participar de programa de 
treinamento, quando convocado; trabalhar segundo normas técnicas de segurança, qualidade, 
produtividade, higiene e preservação ambiental; executar tarefas pertinentes à área de atuação, 
utilizando-se de equipamentos e programas de informática; executar outras tarefas compatíveis com as 
exigências para o exercício da função.; executar outras atividades correlatas, e julgadas cabíveis. 
 
                                                                                     
 

R
E
Q
U
IS
IT
O
S
 

 ESCOLARIDADE   
Superior completo, com formação acadêmica específica. 

 
EXPERIÊNCIA 

  
 

 

COMPLEMENTARES 

 Diploma de ensino superior em Medicina, devidamente 
registrado, fornecido por instituição de ensino superior 
reconhecida pelo Ministério da Educação; Diploma/Certificado 
de Especialização em Saúde Mental e registro ativo no CRM/PR. 


